
 

 

DELIBERA N°117 

del Consiglio d’Istituto del 20/04/2021 

Il giorno 20 del mese di aprile dell’anno 2021, alle ore 18:00 si è riunito in modalità telematica, a seguito di 

regolare convocazione, il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente punto inserito all’ordine del giorno:  

11.O.D.G. Protocollo somministrazione farmaci;  

Risultano presenti n° 11 componenti su 17. 

CONSIGLIERI QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

1. Fatiganti Paolo Dirigente Scolastico x  

2. Baccaille Veronica Docente x  

3. Cardinali Alessia Docente x  

4. Carlieri Antonella Docente  x 

5. Ciro Palmese Giuseppe Docente  x 

6. Maccheroni Paola  Docente x  

7. Pellacani Maria Patrizia  Docente x  

8. Pelliccia Elisa Docente x  

9. Tramontano Michelina Docente x  

10. Innocenti Cristiana Genitore Presidente x  

11. Barbini Loredana Genitore  x 

12. Ceci Francesca Genitore x  

13. Graziani Gianpaolo Genitore x  

14. Marchino Natascia Genitore  x 

15. Mari Angelo Genitore  x 

16. Piccini Carla Genitore x  

17. Tiracorrendo Michela Genitore x  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Premesso che: 

• le Istituzioni e gli Operatori scolastici svolgono un ruolo fondamentale per assicurare, agli 

alunni/studenti affetti da patologia anche croniche, un’esperienza scolastica serena, assimilandola in 

modo naturale a quella dei loro compagni.  

• i Servizi sanitari, a vari livelli, pianificano e coordinano le azioni necessarie alla realizzazione dei 

percorsi di inclusione scolastica, inoltre, su richiesta del Dirigente scolastico, condividono il progetto 

di formazione e ne organizzano la realizzazione valutando la disponibilità delle risorse; 

• la famiglia deve essere informata dei rischi, derivanti dalla mancata comunicazione alla scuola della 

patologia del figlio, fornendo informazioni sulle regole di comportamento contenute nel Piano 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497 

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

internet:  www.icoallerona.edu.it 



Terapeutico Individuale (PTI) comprendenti anche l’eventuale utilizzo dei farmaci in emergenza; 

• Il protocollo d’intesa garantisce quindi la risposta ai bisogni della persona nel rispetto dei livelli 

essenziali di assistenza in ambito sanitario e sociale; 

VISTI gli artt. 3, 32 e 34 della “Costituzione Italiana”; 

VISTE le Linee guida per la somministrazione dei farmaci in orario scolastico (Ministeri Istruzione e 

Salute 25/11/05);  

VISTO l’art. 43, comma 1, lettera a e l’art. 45, comma 1 del D.Lgs. 81/2008; 

VISTO il manuale di "Gestione del sistema sicurezza e cultura della prevenzione nella scuola edizione 

INAIL 2013 (pag. 341 e 343); 

VISTO il Protocollo Regionale n. 5382 del 22/02/2019 per la somministrazione dei farmaci a scuola 

sottoscritto tra la Regione Umbria e l’USR per l’Umbria;  

VISTO che l’obiettivo del Protocollo Regionale è quello di indicare azioni ed interventi di 

sensibilizzazione, comunicazione e diffusione alle scuole di linee di indirizzo precise e definite al fine di 

garantire a tutti gli alunni il diritto allo studio, alla relazione, allo sviluppo delle potenzialità, al 

rispetto delle necessità individuali e al riconoscimento della dignità personale; 

VISTA la necessità di garantire l’inclusione scolastica dell’alunno e, al contempo, il rispetto del Piano 

Sanitario per lo stesso previsto in assenza delle figure familiari o per l’impossibilità delle stesse a 

provvedervi; 

VISTO che la presenza di alunni che soffrono di patologie anche lievi, croniche o transitorie che siano, 

pone in primo piano la tutela della salute, della sicurezza e del benessere; 

CONSIDERATO che la scuola deve impegnarsi per sviluppare un’organizzazione adeguata, attraverso la 

quale eventuali esigenze terapeutiche vengano tenute nella giusta considerazione, favorendo un 

atteggiamento sereno nelle famiglie, negli alunni e nel personale scolastico; 

 

Con unanimità di voti a favore  

DELIBERA 

di adottare il Protocollo di Somministrazione dei farmaci salvavita in ambito scolastico. 

 

f.to Il Segretario verbalizzante         f.to Il Presidente del CdI 

Tramontano Michelina         Innocenti Cristiana 

        Avverso la presente deliberazione è 

ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15°giorno dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 

La presente deliberazione viene pubblicata nell’albo del sito dell’istituto (http://www.icoallerona.edu.it). 

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                       

Prof. Paolo Fatiganti  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

http://www.icoallerona.edu.it/

